Дело № 1-221/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 16 мая 2018 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Геленджика – старшего помощника прокурора г.Геленджика Марчуковой Е.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Дремлюга Н.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лопуховой Е.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В октябре 2017 года в неустановленное время ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь в лесном массиве, расположенном возле озера «Химикаты» за поселком Архипо-Осиповка города Геленджика Краснодарского края, точные координаты места 

<

данные изъяты>, оборвав листья дикорастущего куста конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, для личного употребления, без цели сбыта, массой не менее 6,97 грамм.

16 марта 2018 года примерно в 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> края в ходе личного досмотра ФИО2 УПП ГУУП и ПДН ОП (п.Архипо-Осиповка) старшим лейтенантом полиции ФИО1 в левом кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, массой 6,97 грамм, является наркотическим средством - марихуана, которое принадлежит ФИО2 и которое он незаконно приобрел и хранил в левом кармане своей куртки с целью личного употребления без цели сбыта до момента личного досмотра, то есть до 17 часов 00 минут 16 марта 2018 года.

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 февраля 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - марихуана массой 6,97 грамма, является значительным размером.

Действия ФИО2 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

С предъявленным обвинением подсудимый согласился.

ФИО2 совершено преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что особый порядок судебного разбирательства в данном случае применим.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного.

Учитывая данные обстоятельства, суд полагает необходимым и целесообразным назначить наказание в отношении ФИО2 в виде лишения свободы. Суд приходит к выводу, что иные меры наказания, предусмотренные за совершение данного преступления, не будут способствовать достижению предусмотренных законом целей наказания и исправлению подсудимого.

Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ, а именно, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого не установлено.

С учетом данных обстоятельств, а также того, что дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, для возложения на ФИО2 дополнительной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Определить в отношении ФИО2 порядок следования к месту отбывания наказания в колонию-поселение – под конвоем. 

Срок наказания в отношении ФИО2 исчислять с 16 мая 2018 года.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 21 марта 2018 года по 16 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: один пакет, в котором находятся: бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана массой 6,79 грамм, фрагмент ткани черного цвета, три спиртовых ватных диска, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Геленджику по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: